(
中共合肥市瑶海区委办公室文件
)

瑶办发〔2018〕16号

中共合肥市瑶海区委办公室 合肥市瑶海区人民政府办公室
关于印发《瑶海区党政领导干部生态环境损害
责任追究实施细则（试行）》的通知

各党委（党工委）、党组，区直各单位，驻区有关单位：
《瑶海区党政领导干部生态环境损害责任追究实施细则（试行）》已经区委、区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                           中共合肥市瑶海区委办公室
                                 合肥市瑶海区人民政府办公室
                            2018年7月4日

瑶海区党政领导干部生态环境损害
责任追究实施细则（试行）

  第一条 为落实绿色发展理念，加快推进生态文明建设，健全生态文明制度体系，根据《中国共产党问责条例》及《党政领导干部生态环境损害责任追究办法（试行）》《合肥市党政领导干部生态环境损害责任追究实施办法（试行）》及有关党内法规、国家法律法规，结合我区实际，制定本细则。
第二条 本细则适用于龙岗综合经济开发区党工委、管委会，大兴镇党委、政府，各街道党工委、办事处、区委和区政府有关工作部门领导成员，上述工作部门的有关机构领导人员。
第三条 龙岗综合经济开发区党工委、管委会，大兴镇党委、政府，各街道党工委、办事处对管辖范围内的生态环境和资源保护负总责，其主要领导成员承担主要责任，其他有关领导成员在职责范围内承担相应责任。区委和区政府有关工作部门及其相关机构领导人员按照职责分别承担相应责任。
第四条 生态环境保护工作实行党政同责、一岗双责。各级党政领导干部既要负责分管范围业务工作，又要负责分管范围内的生态环境保护工作。
第五条 党政领导干部生态环境损害责任追究，坚持依法依规、客观公正、科学认定、权责一致、终身追究的原则。
第六条 有下列情形之一的，应当追究相关街、镇、开发区党政领导成员的责任：
（一） 执行生态环境和资源方面政策、法律法规规章不力，贯彻落实上级党委、政府决策部署不到位，造成严重后果的；
（二）不配合上级机关查处破坏生态环境和资源的行为，或者向当事人通风报信，干扰、阻碍上级机关监督检查的；
（三）对辖区内破坏森林、耕地，焚烧秸秆、垃圾等废弃物，非法养殖、违法倾倒废弃物等违法排污行为，隐瞒不报、制止不力，造成严重后果的；
（四）未按规定及时、如实报告环境污染和生态破坏（灾害）事件信息，造成严重后果的；
（五）因本辖区内既有污染源监管不力引发较大级别以上突发环境事件的；
（六）对未按要求参与应对突发环境事件，造成严重后果的；
（七）对生态环境和资源保护方面矛盾纠纷调解处置不力，造成严重后果的；
（八）未完成区委区政府下达的水、大气、土壤等污染防治年度工作任务的；
（九）属地和部门之间在生态环境和资源保护协作等方面推诿扯皮，主要领导成员不担当、不作为，造成严重后果的；
（十）对辖区内未履行行政审批的建设项目，未能及时制止开工建设或投产，造成环境污染或群访事件的；
（十一）未按时完成环境保护督察整改要求的，对公益诉讼裁决、自然资产离任审计整改执行不力的；
（十二）其他应当追究责任的情形。
有上述情形的，在追究主要领导责任的同时，对其他负有职责的领导成员及管辖部门负责人依据职责分工和履职情况追究相应责任。其中对市管干部的，由组织纪检部门上报合肥市进行追责。
第七条 有下列情形之一的，应当追究区政府有关工作部门领导成员的责任：
（一）制定的规定或者采取的措施与生态环境和资源方面政策、法律法规规章相违背的；
（二）编制或批准区域建设开发利用规划以及有关专项规划或者进行项目审批（核准、备案），违反生态环境和资源方面政策、法律法规规章的，批准不符合产业政策、主体功能区定位的高污染、高耗能建设项目的；
（三）实施行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收等行政行为，违反生态环境和资源方面政策、法律法规规章，造成严重后果的；
（四）执行生态环境和资源方面政策、法律法规规章不力，不按规定对执行情况进行监督检查或者在监督检查中敷衍塞责的；
（五）对发现或者群众举报的严重污染、破坏环境和资源问题，隐瞒不报、压案不查，不按规定查处或者查处不力的；
（六）不按规定报告、通报或者公开环境污染和生态破坏（灾害）事件信息的；
（七）对应当移送有关机关处理的生态环境和资源方面的违纪违法案件线索不按规定移送或者移送时弄虚作假的，或者对有关机关移送的生态环境和资源方面违纪违法案件线索未按规定受理的；
（八）未能按照《瑶海区生态环境保护工作职责规定（试行）》履职尽责，造成严重后果的；
（九）其他应当追究责任的情形。
有上述情形的，在追究区政府有关工作部门领导成员责任的同时，对负有责任的有关机构负责人员追究相应责任。
第八条 党政领导干部利用职务影响，有下列情形之一的，应当追究其责任：
（一）限制、干扰、阻碍生态环境和资源监管执法工作的；
（二）干预司法活动，包庇纵容破坏生态环境的违法违规行为，充当被检查对象保护伞的；
（三）插手生态环境和资源方面具体司法案件处理的；
（四）干预、插手建设项目，致使不符合生态环境和资源方面政策、法律法规规章的建设项目得以审批（核准、备案）、建设或者投产（使用）的；
（五）篡改、伪造或者指使篡改、伪造生态环境和资源方面调查和监测数据的；
（六）其他应当追究责任的情形。
第九条 区委及其组织部门在各街、镇、开发区党政领导班子成员选拔任用工作中，应当按规定将资源消耗、环境保护、生态效益等情况作为考核评价的重要内容，综合运用自然资源资产审计和环境、资源保护督察结果，对在生态环境和资源方面造成严重破坏负有责任的干部不得提拔使用或者转任重要职务。
第十条 党政领导干部生态环境损害责任追究形式有：诫勉、责令公开道歉；组织处理，包括调离岗位、引咎辞职、责令辞职、免职、降职等；党纪政纪处分。
组织处理和党纪政纪处分可以单独使用，也可以同时使用。
追责对象涉嫌犯罪的，应当及时移送司法机关依法处理。
第十一条 受到责任追究的党政领导干部，取消当年年度考核评优和评选各类先进的资格。
受到调离岗位处理的，至少一年内不得提拔；单独受到引咎辞职、责令辞职和免职处理的，至少一年内不得安排职务，至少两年内不得担任高于原任职务层次的职务；受到降职处理的，至少两年内不得提升职务。
同时受到党纪政纪处分和组织处理的，按照影响期长的规定执行。
第十二条 实行生态环境损害责任终身追究制。对违背科学发展要求、造成生态环境和资源严重破坏的责任人，不论其是否已调离、提拔或者退休，都必须严格追责。
对重大失误决策明确持不赞成态度或者保留意见的，应当免除或者减轻责任。
第十三条 对因其他事故或事件引发的次生环境污染和生态破坏事件，在责任追究时，应当主要追究原发事故或事件的监管责任。
    第十四条 区发改、经促、农林水务、住建、商旅、城管、环保、市场监督、安监、市政园林、重点工程建设管理等负有生态环境和资源保护监管职责的工作部门（以下简称监管部门）发现有本实施细则规定的追责情形的，必须按照职责依法对生态环境和资源损害问题进行调查，收集证据材料。
第十五条 监管部门在根据调查结果依法作出行政处罚决定或者其他处理决定的同时，对相关党政领导干部应负责任和相应的处理提出建议，按照干部管理权限将有关材料及时移送纪检监察机关或者组织（人事）部门。
第十六条 司法机关在生态环境和资源损害等案件处理过程中发现有本实施细则规定的追责情形的，应当向有关纪检监察机关或者组织（人事）部门提出处理建议。
第十七条 纪检监察机关或者组织（人事）部门应当对处理建议进行审核认定。需要追究党纪政纪责任的，由纪检监察机关按照有关规定办理；需要给予诫勉、责令公开道歉和组织处理的，由组织（人事）部门按照有关规定办理。
作出责任追究决定前，应当听取被追责的党政领导干部的陈述和申辩。
负责作出责任追究决定的机关和部门，应当按照规定将责任追究决定向社会公开。
第十八条 受到责任追究的人员对责任追究决定不服的，可以按照有关规定向作出责任追究决定的机关和部门提出书面申诉。作出责任追究决定的机关和部门应当依据有关规定受理，并在30日内作出处理。申诉期间，不停止责任追究决定的执行。
党内法规和国家法律法规另有规定的，按其规定执行。
第十九条 区委和区政府在领导班子以及领导干部综合考核、年度目标管理绩效考核中，适当提高生态建设指标的权重，根据主体功能区定位，对不同区域实施分类考核评价。
第二十条 监管部门、纪检监察机关、组织（人事）部门对发现本实施细则规定的追责情形应当调查而未调查，应当移送而未移送，应当追责而未追责的，追究有关责任人员的责任。
[bookmark: _GoBack]第二十一条 本实施细则涉及到的生态环境损害类型确定、损害程度量化等参照《生态环境损害鉴定评估技术指南 总纲》和《生态环境损害鉴定评估技术指南 损害调查》（环办政法〔2016〕67号）经鉴定评估后予以确认；突发环境事件级别鉴定参照《国家突发环境事件应急预案》（国办函〔2014〕119号）予以确认；群访事件认定参照《信访条例》予以确认。
第二十二条 本实施细则自印发之日起施行。

	中共合肥市瑶海区委办公室
	     2018年7月4日印发

—8—
—9—